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Klelne Anfrage Drucksache 17/9519 des Abgeordneten Andreas Hartenfels
| (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) . 7
»Entwicklung des Borkenkéfers in Rheinland-Pfalz"

' Vorbemerkung:

Im fortschreitenden Klimawandel bedeutet 2018 ein Signaljahr mit einem Hitzesommer, auf den ein Durreherbst folgte. Die Waldékosystemé gerieten massiv unter |
Stress. Dieser wirkt 20?9 nach und setzt sibh in mehrfacher Hinsicht verstarkt fort. So sind mlﬁlerwelle nicht nur wenig standortangepasste Fichten, sondern auch Eichen und Buchen betroffen Es gilt daher, alle gebotenen Mogllchkelten Zu nutzen, unsere Walder in ihrer okosystemaren Anpassungsfahlgkelt zu starken. Dies gilt insbesondere fur noch vorhandene, reine Nadelwalder 'mit'ihrer hohen Anfélligkeit vor allem gegenuber Borkenkafern. Die konsequente Fortfuhrung der aktiven Waldentwicklung hin
ZU k||maangepassten Mischwaldern (,Waldumbau®) ist in diesen geschwachten Aus-

gangsstrukturen unerlasslich, nicht zuletzt auch, um Waldbrénden'vo_rzubeugen. Bei der Wiederbewaldung der nach Borkenkaferbefall entstehenden Kalamitatsflachen soll gepriift werden, ob dies mit der Errichtung von Windenergieanlagen verbunden werden kann, um einen groktmoglichen Beitrag der Walder zur Minderung der Klimawan-

delursachen zu erzielen.

Dieses vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage Drucksache 17/9519 des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN) namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Schon jetzt nahert sich die Schadholzmenge in den rheinland-pfalzischen Wéldern der GroRenordnung von 1 Mio. Festmetern. Dabei ist die Baumart Fichte nach Sturm-
“schaden und Borkehkéferbéfall am starksten betroffen. Die weitere Entwicklung der Borkenkéferschéde'n hangt erheblich vom weiteren Witterungsverlauf ab. Schon jetzt ist aber damit zu rechnen, dass die Rekord—Schaden_shéhe des vergangenen Jahres bei weitem Ubertroffen wird.

Hohe Schadholzmengen treten nunmehr aber auch bei der Baumart Kiefer auf. Besonders besorgniserregend ist zudem das aktuelle Absterben von Laubbdumen. Vor allem auf flachgriindigen oder nur oberflachennah durchwurzelten Standorten trieben nach dem anhaltend trockenen Sommer und Herbst 2018 im Fruhjahr 2019 Laubbaume nicht mehr oder nur unzureichend aus. Diesbezigliche Schadensaufnahmen

sind im Gange.

Zu Frage 2:

In Europa gibt es weit ber 100 verschiedene holz- und rindenbritende Borkenkéafer- -
arten, die mehr oder weniger wirtsspezifisch nahezu alle einheimischen, aber auch viele eingefithrten Baumarten besiedeln konnen. In der Waldwirtschaft im Rahmen

- von Massenvermehrungen besonders bedrohliche Arten sind in Rheinland-Pfalz (neben den Ulmensplintkafern (Scolytus spec.) vor allem der Buchdrucker (Ips typo-

graphus) an Fichte, der Grofie Larchenborkenkéfer (Ips cembrae) an Europaischer und Japanischer Larche und Douglasie, sowie eingeschrankt auch der Krummzahnige Weilitannenborkenkéfer (Ips syn. Pityokteines curvidens) an der heimischen Weil-

tanne, aber auch an allen anderen Tannenarten.

Alle diese Arten schwarmen bei Lufttemperaturen tiber 16,5 °C in Verbindung mit Tageszeitlangen tber 14 Stunden und trockener Witterung. Optimale Bedingungen fiir ihre Lebensaktivitaten haben sie im Temperaturbereich zwischen 18 und 29 °C.
Warm-trockene Sommerbedingungen schwéchen die Wirtsbdume und sind den Bor-

kenkafern forderlich, die dann auch stehende Baume massenweise befallen kénnen.

Zu Frage 3:

Waldbesitzende aller Waldbesitzarten werden im Rahmen der Aufgaben der Gemeinschaftsforstamter durch Beratung, Mitwirkung sowie Bewirtschaftung unterstiitzt. Dabei setzt Landesforsten u.a. besitzartenlibergreifend Personal fur das Borkenkéfermo'—
nitoring ein. Eine Task Force wurde bei der Zentralstelle der Forstverwaltung eingerichtet und der Frischholzeinschlag wurde bereits Mitte des letzten Jahres im Staatswald eingestellt.

Auf Initiative der Landesregierung hat der Landtag dem Landesbetrieb Landesforsten im Rahmen des Doppelhaushalts 2019 und 2020 jeweils 7 Mio. Euro an Mittelverstér-
~ kung zur Verfugung gestellt.‘Hierdurch kann die DurCthhrung der o0.g. Aufgaben sichergestellt werden.

Zur Unterstitzung der kommunalen und privaten Waldbesitzenden wurde die zum 01.01.2019 in Kraft getretene Anderung des GAK-Rahmenplans des BMEL zur Férderung von Malinahmen zur Bewaltigung der durch Extremwetterereignisse verursachten Folgen im Wald aktiviert. Die Waldbesitzenden kbnnen', auch rickwirkend zum 01.01.2019, Férdermittel fur den Mehraufwand bei der Holzaufarbeitung, die Entrindung, das Hacken des nicht verwertbaren Restholzes, den Transport des Holzes in |
Zwischenlager, die Anlage, Unterhaltung und Betrieb von Holzlagerplatzen, fiir die

Wegeinstandsetzung sowie fur die Wiederaufforstung und die Vorausverjiingung beantragen. Fur das erste Halbjahr 2019 liegen hierzu rund 1.800 Anzeigen der Waldbe-
“sitzenden mit einem Anzeigevolumen von rund 4,2 Mio. Euro vor. Fur das 3. Quartal 2019 ist das Antragsverfahren nun eréffnet worden. Erst nach Prifung der dann vorliegenden Antragsunterlagen kann der Férdermi_ttelbedarf praziser quantifiziert werden. Die derzeit ruhd 3,5 Mio. Euro GAK-Mittel, welche fur die Forderung von Mafl3-
nahmen zur Bewaltigung der durch Extremwetterschéden verursachten Folgen im Wald zur Verfuigung stehen, kann gegebenenfalls bei Bedarf eine Erhdhung geprift

werden.
Zu Frage 4:

Zur Orientierung der waldwirtschaftlichen MaRnahmen im Hinblick auf die besonderen Herausforderungen des Klimawandels steht ein forstfachlicher Handlungsrahmen JAnpassung der Waldwirtschaft zur Démpfuhg von Klimastressfolgen® vor der

' Sch]ussbearbeitung. Er wird fur den Staatswald eine wichtige Orientierung fir das waldwirtschaftliche Vorgehen bilden Und bietet eine Grundlage fir die Fachberatung der kommunalen und privaten Waldbesitzendenden durch Landesforsten. Das Grundsatzpapier konkretisiert Manahmen, die darauf ausgerichtet sind, die Selbstregulierungskrafte von Waldern als naturnahe Okosysteme zu starken. Diese MaBnahmen |
sollen besser gekoppelten Stoffflissen, einer héheren und stabileren Kohlenstoffbindung, einer verbesserten biogeochemischen Vernetzung und einem wirkungsvolleren
Wasserriickhalt dienen. Die einzelnen MaRnahmenbereiche beziehen sich auf |

(1) die Starkung der ckosystemaren Funktionsféhigkeit von Waldern durch Uberfiihrung in naturnéhere.l\/lischwélder, _ "

(2) die Anreicherung der Verjungung auf Freiflachen durch mischungsweise Einbringung klimastresstoleranter Baumarten, |

(3) die Absenkung des Blattflachenindexes in jingeren Waldstrukturen und

(4) Wasserruckhalt und Bodenstrukturverbesserung.
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Finanziell werden kommunale und private Waldbesitzende tber die rheinland-pfalzischen Férdergrundséatze Forst im Rahmen der GAK bei der Wiederaufforstung von Kalamitatsflachen und der Vorausverjiingung in gefahrdeten Wa[dbeéténden unterstutzt. Hierbei wird eine nach der Flache und Pflanzenzahl gestaffelte' pauschale

Foérderung nach Durchfuhrung der Pflanzung gezahlt.

Zu Frage 5:

Die Forstwissenschaft ist sich darin einig, dass die Waldiberfuhrung zu klimaangepassten Mischwaldern mit iberwiegend standortheimischen Baumarten nach heuti-

- gem Kenntnisstand im Mittelpunkt der Strategien zu stabileren, vitaleren und kologisch wertvollen Waldern steht. Eine hdhere Baumartenvielfalt verbessert nicht nur die Struktur- und Lebensraumvielfalt, sondern verspricht den Befall und die Ausbreitung von Krankheiten und Schadinsekten einzuddmmen. Diese sind meist wirtsspezifisch an einzelne Baumarten gebunden und kénnen sich in Reinbestéanden besser ausbreiten.

Generell sind die verschiedenen Baumarten und Waldékosysteme unterschiedlich anfallig gegenuber abiotischen und biotischen Widersachern. Bei deutlichen Unterschieden in der Vulnerabilitat muss mittlerweile bei allen Hauptbaumarten eine Risikozu--
nahme infolge des Klimawandels angenommen werden. Umso mehr ist bei der Walduberf‘uhrung noch starker als bisher darauf zu achten, dass Baumarten und Herkunfte verwendet werden, die sowohl an heutige als aurch zukunftig zu erwartende standortliche Verhaltnisse angepasst sind. Dabei hangt die Fahigkeit, Phasen ausgepragter Trockenheit zu Uberstehen, nicht nur von den Feuchteanspriichen der einzelnen Baumart ab, sondern auch vom Néhrstoffstatus. Besondere Belastungen bestehen durch die anhaltend hohen Stickstoffeintrage insbesondere aus Verkehr und Landwirtschaft. Hier muss entschieden gegengesteuert werden, um die natiirliche Leistungsféihigkéit der Béden und die Biodiversitat ihrer Lebensgemeinschaften zu erhalten. In besonderer Weise verscharft sich infolge de§ Klimawandels das Risiko fiir Béumarten, ‘

die bereits bisher auf nahe an der Trockengrenze liegenden Standorten wachsen.
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Vor diesem Hintergrund wird fir ein nachhaltiges Waldmanagement eine fundierte standértliche Entscheidungsgrundlage benétigt. In einem derzeit laufenden Projekt bringt Landesforsten Rheinland-Pfalz die forstliche Standortkartierung auf einen mo-
~ dernen, digitalen und dynamischen Stand, mit der Mbglichkeit; den Einfluss des Klimawandels auf den Standort Uber den kiinftigen Warme- und Wasserhaushalt abzuschatzen. Waldbesitzenden wird damit eine deutliche verbesserte Entscheidungs—

grundlage fur die kiinftige Baumartenwahl bereitgestelit.

Risikostreuung durch Mischwalder erweist sich auch aus 6konomischer Sicht als sinnvoll. Klimabedingt werden sich die Uberlebenswahrscheinlichkeiten von Baumarten verandern. Mischwalder kénnen das Risiko 6konomischer Verluste deutlich reduzieren. Die Anpassung der Baumartenzusammensetzung und Mischungsform kann aber das klimabedingte Verlustrisiko nicht vollstandig kompensieren.

Zu Frage 6:

Der Waldumbau zur Anpassung an den Klimawandel stellt die Waldbesitzenden in den kommenden Jahren vor groRRe Herausforderungen. Wiederbewaldungsmafnah-

~ men und Voréusverjﬂngung sind kostenintensiv. Diese MaRnahmen kénnen Uber die GAK geférdert werden. Der Bund stellt hierbei 60% der Foérdermittel zur Verfigung und das Land tragt den Kofinanzierungsanteil von 40%. Die bisherigen Zuweisungen von Sondermitteln des Bundes fir MalRnahmen zur Bewaltigung der durch Extremwetterereignisse verursachten Folgen im Wald sind unzureichend. Vor dem Hintergrund der sich auch in 2019 fortsetzenden und voraussichtlich noch verscharfenden Kalamitatssituation bedarf es einer deutlichen Mittelaufstockung durch den Bund. Das Land wird den Kofinanzierungsanteil entsprechend sicherstellen.

(i FE

Ulrike Hofken
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